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 1دهیچك

دین مقدس اسلام و بررسی امنیت اقتصادی به عنوان یکی از ابعاد مهم امنیت، های با مراجعه به آموزه
شود که اسلام و به تبع آن فقهای کرام بصورت کلی در باب امنیت و به صورت خاص در می روشن

باب امنیت اقتصادی به عنوان حاکمان اصلی در نظام سیاسی اسلام روی امنیت اقتصادی زیاد تکیه 
ین نیازهای انسانی نیاز اقتصادی است. انسان برای ادامه حیات خود ترمهمکرده است. زیرا یکی از 

باشد. اقتصاد نه تنها در زندگی های مادی خود میای نیازمندیزیر به کار و کوشش و تهیهناگ
خصوصی و حیات اجتماعی افراد نقش دارد بلکه به عنوان متغیری برای در نظر گرفتن محتوای 

باشد. در کل امنیت اقتصادی در اسلام از اهمّیّت خاصی برخوردار بوده و از حکومتها نیز مطرح می
شود. فقها معتقد اند، امنیت اقتصادی عبارت است از ایجاد نظم بین قوق اولیه انسان محسوب میح

عوامل اساسی و تهیه مایحتاج معیشتی انسان یعنی منابع اولیه، تولید، توزیع کار و درآمد اعضای 
ن تمال فقدان ایای که نیاز ضروری آنها تأمین شود و افراد جامعه از فقدان و یا حتی احجامعه به گونه
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 مقدمه

بدو شک انسان برای بقا و ادامه حیات خود در ابعاد مختلف زندگی نیاز به امنیت دارد 
نظامی و غیره. اما در این مقاله تلاش شده است مانند امنیت سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 

که نیم نگاهی به حساسیت فقها نسبت امنیت اقتصادی و تأمین راهکارهای آن صورت 
حتیاج دارد به چیزهایی از انسان برای بقا و حیات خود ا»فرماید: می گیرد. شهید مطهری

ه غیر این امور نیز شود. انسان بقبیل غذا، لباس و مسکن که وسایل معاش نامیده می
احتیاجات فرهنگی، معنوی، « زن و فرزند»احتیاج دارد از قبیل احتیاجات خانوادگی 

و آنچه مربوط به شئون حکومت است و احتیاجات « حکومت»دینی، احتیاجات سیاسی 
ین احتیاجات وی ترمهماجتماعی از قبیل قضاوت و امثال آن اما در میان احتیاجات انسان 

قتصادی است یعنی اموری که انسان در حیات و بقاء شخص خود به آنها احتیاجات ا
مرتضی، مطهری، نظری به نظام ) «نیازمند است و بدون آنها قادر به ادامه حیات نیست.

( البته باید دانست که اسلام آمیزه است از قوانین و 89-88اقتصادی اسلام، ص 
عبادی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و...( عنوی یعنی: )اعتقادی، رهنمودهای مادی و م

ی تصور یکه در آن هیچ یک از این مقولات جدایی از دیگری شکل پذیر نیست و اگر به تنها
اسلام اعتقادی بدون اقتصاد و اسلام »یا پیاده شود اسلام راستین نخواهد بود، بنابراین 

د بدون ایمان و اعتقا اسیاقتصادی بدون اخلاق و اسلام عبادی بدون سیاست و اسلام سی
مساوی است، با هر یک از مقولات منهای اسلام راستین و چنان است که موجودی را به 
عنوان انسان معرفی کنیم بدون دست، پا، بدن، سر و... و یا ماشینی داشته باشیم فاقد 

ه )حسین مظاهری، مقایس «فرمان، موتور و... متوقع باشیم این ماشین به درستی کار کند.
اند بدون توبین سیسمتهای اقتصادی، انتشارات موسسه در راه حق بی تا( پس اسلام نمی

اقتصاد و نظام اقتصادی باشد و برعکس تا آنجا به مسأله اقتصاد اهمّیّت داده شده است از 
نظر اسلام که هدفهای اسلامی بدون اقتصاد سالم غیر قابل تأمین است و فقر انسان را به 

له ة الی)العلامة آ.« کادالفقر ان یکون کفرا»چنانچه در حدیث آمده است: کشاند کفر می
، ر.ک. نرم افزار الشامله( بیم 1، ص8نة البحار، جزء یالنمازی، مستدرك سف یخ علیالش
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من لا معاش له لا معاد »در حدیث دیگر آمده است: « آن است که فقر به کفر انجامد.
ن یالد یث فی)أحاد «اً فهو عن آخرته أعجز.اه عاجز یدن یمن کان ف»همینطور « له

، ر.ک نرم افزار الشامله( پس امنیت اقصادی و انتظام 812، ص 1والثقافة والاجتماع، جزء 
چه در حوزۀ فردی و چه اجتماعی مدح و توصیه شده است. همچنانکه  -معیشت افراد

مسأله معیشت قطعاً »ای در زمینه اهمیت امر معیشت فرموده اند: حضرت آیت الله خامنه
یت اول است، معیشت که نبود، دین هم نیست، اخلاق هم نیست، حفظ عصمت  در اولو

، نرم افزار حدیث ولایت.( به 9332/ 3/ 92ای، بیانات، )علی خامنه« و عفت هم نیست.
هرصورت در قسمت اول این مقاله، بحث مفاهیم و موارد قلمرو امنیت اقتصادی گذشت 

به مباحث همانند: حساسیت فقها نسبت به امنیت اقتصادی و  حال در قسمت دوم
پردازیم امیدوارم که مفید فایده می سازکارهای تأمین امنیت اقتصادی از منظر فقه و فقها

 واقع گردد. 

 مبحث اول: حساسیت فقها نسبت به امنیت اقتصادی

مک به استقلال کشور کاند که در سیاست اقتصادی، فقها همیشه طرح هایی را به اجرا گذاشته
( داشتند، آیه نفی سبیلکرده است، چرا که علما به دلیل تقیّدی که به معانی قرآن )

توانستند شاهد فروپاشی اقتصاد ملی و وابستگی مسلمین به بیگانگان باشند. آنان نه تنها نمی
لاهای ای نظیر تحریم خرید کادر جهت مقابله با تهدید اقتصاد ملی، قدمهای عملی ویژه

ز طریق بلکه کوشیدند تا ا بیگانه و تحریص مردم به استفاده از امتعه وطنی و ملی برداشتند؛
نوشتن و مسائلی در این زمینه ضرورتهای دینی مسأله را نیز با زبانی عامّه فهم توضیح دهند. 

 (27)غلام حسین زرگری نژاد، رسائل مشروطیت، ص 
ملکرد فقیه بزرگ قاجاری یعنی میرزای شیرازی برای اثبات این مطلب از باب نمونه، ع

در اواخر عهد ناصری و اوایل حکومت مظفری، انحطاط اقتصاد »آوریم. استشهاد می
ای بر آن شدند تا با ایجاد کمپانی تجاری ابعاد وسیعی پیدا کرده بود، ولی در این زمان، عده

انه گذاری بیگه با تهاجم سرمایهگذاری را افزایش داده و امکان مقابلیا شرکت، حجم سرمایه



های را فراهم کنند، حاصل این تدبیر، تکوین و تأسیس چندین شرکت بود که در فاصله سال
در شهرهای مهم کشور نظیر: تهران، یزد، اصفهان و شیراز پدید آمدند.  1898-1311

رکت ش ین شرکتها عبارت بودند از: شرکت امنیه، شرکت اتحادیه، شرکت منصوریه،ترمهم
مسعودیه و شرکت اسلامیه. درست در زمان آخرین تلاش شرکت اسلامیه بود که برخی از 
گاه وقت با احساس وظیفه و رسالت نسبت به دفاع از اقتصاد ملی، وارد میدان شدند  فقهای آ
و به خرید امتعه داخلی و تحریص و تشویق تولیدات ملی و تحریم خریدهای خارجی 

روف و مشهور لباس التقوی حاصل این تلاش است. )تاریخ معاصر پرداختند که رساله مع
 (387ایران، کتاب هفتم، ص 

 الف: امنیت اقتصادی در اندیشۀ فقیه بزرگ میرزای شیرازی

ای بود که از این میان، مشکل استبداد و انحطاط ایران عصر قاجار دارای مشکلات عدیده
های خود، کشور را روز گذرانیبرای خوشتر بود. حکام ایران هم از همه شاخص اقتصادی

خ کردند. در چنین فضایی، فقیهی بزرگ، فتوای تاریبه روز دچار ناامنی اقتصادی بیشتری می
کند. فتوایی که از حراج ایران جلوگیری نموده و نخستین جنبش گسترده ساز خود را اعلام می

مقاومت شکنندۀ »کتاب  دهد؛ همانطور که صاحبمردمی علیه سلطه خارجی را شکل می
 ماجرای:»کند و معتقد است که هم به این مسأله اشاره می« تاریخ تحوّلات اجتماعی ایران

ای مستمر است که سلطه خارجی را مستقیماً نشانه تنباکو، نخستین جنبش گسترده توده
)جان فوران، مقاومت شکنندۀ تاریخ تحوّلات اجتماعی ایران، ترجمه احمد « گیرد.می

 (851تدین، ص 

 جبش تنباکو تبلور دفاع از امنیت اقتصادی

باید دقت کرد که جنبش تنباکو، جنبشی بود که تأثیرات به سزایی در تحوّلات بعدی ایران داشته 
این واقعه تاریخی، نظام سلطنت را سست و از »گوید: است. شهید مدرّس در این باره می

یران بدون توجّه به واقعه دخانیه، به مشروطیت اقتدار انداخت... استبداد سلطنتی در ا
رسید... واقعه دخانیه توپی بود که سحرگاه، مردم تیز هوش خفته را بیدار کرد و به طور نمی
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)موسی  «طبیعی از زلزله شدیدی که متعاقب آن بایستی به وقوع بپیوندد، با خبرشان نمود.
 (139 -131نجفی و رسول جعفریان، سدۀ تحریم تنباکو، صص 

توان اینگونه اما جریان تنباکو چه بود و سرانجام آن به کجا انجامید؟ شرح ما وقع را می
تشریح کرد: انگلیس برای نزدیک شدن به ایران، از میان برداشتن رقیبان خود و نیز کشاندن 
ایران به حوزه انحصاری منافع سیاسی و اقتصادی خود، بیش از پیش کوشید تا اینکه قضیه 

 قرارداد تنباکو به صورت زیر اتفاق افتاد.
 گیرنده امتیاز انحصاری تنباکو، فردی بود به نام سرگرد جی. اف. تالبوت.  -1
پوند، استرلینگ به همراه یک  15111شیوه اجرای امتیاز: شرکت متعهد گردید تا سالانه  - 8

ید شد تا همه توتون و تنباکوی تول چهلم سود خالص را به شاه بپردازد و در عوض به تالبوت اجازه داده
شده در ایران را برای صدور یا فروش در بازار داخلی، خریداری کند به این ترتیب، فروشندگان داخلی 

 گرفتند. استقلال خود را از دست داده و برای فروش توتون و تنباکو از شرکت اجازه می
را به شرکت تازه تأسیس دخانیات مدت امتیاز پنجاه سال بود؛ اما تالبوت امتیاز خود  -3

 فروخت.« یا شرکت رژی»امپراتوری در ایران 
م، روزنامه  1891/ ه.ش 1879چگونگی انتشار خبر این امتیاز در میان مردم: در سال  -1

ای دولت را به خاطر آنکه اجازه صادرات تنباکو را هم فارسی زبان اختر در استانبول، طی مقاله
گاه شدند.در قرارداد گنجانده   است، مورد انتقاد قرارداد و به این ترتیب مردم ایران از این خبر آ

فرجام امتیاز یا قرارداد رژی: در واقعه تنباکو، آقایان سید علی اکبر روحانی و سید جمال  -5
الدین اسد آبادی، تأثیری تعیین کننده بر میرزای شیرازی داشته اند؛ اما به دلیل پرهیز از تطویل، 

ن ای به شاه )ناصر الدیپردازیم. میرازی شیرازی طی نامهین قسمت فقط به عملکرد میرزا میدر ا
ها در ایران و نیز اعطای امتیازات اشاره نموده و شاه( به مضار و مفاسد اجازه مداخله خارجی

ی مخواند. نهضت تنباکو در واقع اعتراضی بود نسبت به تماهمه آنها را منافی استقلال ایران می
ها و شرکتهای خارجی داده شده بود و دفاعی بود از تمامیت امتیازاتی که تا آن هنگام به کمپانی

آذر به دنبال فتوای میرزای شیرازی رهبر  11استقلال و امنیت اقتصادی و سیاسی ایران. بنابراین در 
 شرح بود. بدینمذهبی شیعیان در سامره، توتون و تنباکو در سراسر ایران تحریم شد. متن فتوا 



 متن فتوای تاریخ ساز جنبش تنباکو

حِ » حْمَنِ الرَّ هِ الرَّ الیوم استعمال تنباکو و توتون بایّ نحو کان در حکم محاربه با امام « مِ یبِسْمِ اللَّ
 (851)جان فوران، همان، ص « زمان صلوه الله علیه است.

دارک خصوص امنیت اقتصادی تای که علیه امنیت کشور به و بدین صورت بار دیگر توطئه
شده بود، توسط فقیهی بزرگ خنثی گشت و مردم ایران توانستند استقلال، امنیت اقتصادی و 
تمامیت ارضی خود را حفظ نمایند. )رضاعیسی نیا، فقها و مسالۀ امنیت ملی، ر.ک. مجله 

 (817 -811علوم سیاسی، شماره نهم، صص 

 ایخامنه ب( امنیت اقتصادی در اندیشۀ آیت الله

ای است، ایشان امنیت یکی از فقهای بزرگ و آینده نگر معاصر حضرت آیت الله خامنه
اقتصادی را در سایۀ پرهیز از اسراف و تعادل در مصرف معرفی نموده و آن را نوعی جهاد 

ی مدیریت مصرف، یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی مصرف مسئله»داند: می
های غیر دولتی، هم آحاد های دولتی، هم دستگاهز اسراف و تبذیر. هم دستگاهمتعادل و پرهیز ا

ها باید به این مسئله توجه کنند؛ که این واقعاً جهاد است. امروز پرهیز از اسراف مردم و خانواده
انسان  ی تعادل در مصرف، بلاشک در مقابل دشمن یک حرکت جهادی است؛و ملاحظه

/ 5/ 3)علی، خامنه ای، بیانات،  «را دارد. اللّهسبیلاین اجر جهاد فیتواند ادعا کند که می
 (http: / farsi.khamenei.ir، ر.ک. سایت: 1391

همچنین ایشان مصرف تولید داخلی و پرهیز از مصرف کالاهای خارجی را جز تعادل در 
عادل در ی تمسئله فرمایند: )یک بُعد دیگرِ اینمصرف دانسته و آن را وظیفۀ همگان دانسته می

ی مصرف و مدیریت مصرف این است که ما از تولید داخلی استفاده کنیم؛ این را همه
سعی  -انه گهای حاکمیتی، مربوط به قوای سهدستگاه -های دولتی توجه داشته باشند دستگاه

ف رکنند هیچ تولید غیر ایرانی را مصرف نکنند؛ همت را بر این بگمارند. آحاد مردم هم مص
که بعضی فقط برای نام و  -تولید داخلی را بر مصرف کالاهائی با مارکهای معروف خارجی 

های مختلف دنبال مارکهای خارجی نشان، برای پز دادن، برای خودنمائی کردن، در زمینه
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 ترجیح بدهند. خود مردم راه مصرف کالاهای خارجی را ببندند.( )ر.ک. همان( -میروند 

 در اندیشۀ آیت الله ناصر مكارم شیرازی ج( امنیت اقتصادی

یکی از فقهای بزرگ و زمان شناس معاصر حضرت آیت الله مکارم شیرازی است که در حوزۀ 
علوم انسانی در ابعاد مختلف آن از جمله مسائل اقتصاد و امنیت اقتصادی حرف و نظر داشته 

آید این است که، حیات و میهای ایشان به دست و دست به قلم برده است، آنچه که از گفته
 مرگ تمدّنها به نوعی مرتبط با اقتصاد آن است.

 نقش اقتصاد در حیات و مرگ تمدّنها  

اهمّیّت مسائل »فرماید: روی همین جهت است که حضرت آیت الله مکارم شیرازی می
مکان ا اقتصادی تنها از این نظر نیست که تأمین آزادی و استقلال و حیات مادی امتها بدون آن

ندارد بلکه از این نظر نیز هست که پیوند نزدیکی با مسائل زیربنایی جامعه حتی با مسائل 
شان، اقتصاد را همه چیز و همه چیز را اقتصاد اخلاقی دارد، نه فقط آنها که با دید یک بعدی

ها تبینند در اشتباه هستند، ]بلکه[ آنها که نقش حساس مسائل اقتصادی را در سرنوشت ملّ می
گیرند، نیز سخت در اشتباه هستند. شان نادیده میدر حیات و مرگشان و در پیروزی و شکست

 (81)ناصر مکارم شیرازی، خطوط اصلی اقتصاد اسلامی، ص 

 نقش اقتصاد سالم در پیكر اجتماع

الم جریان یک اقتصاد س»فرماید: ایشان روی امنیت و سالم بودن اقتصاد زیاد تکیه کرده و می
 ترین و در عینپیکر اجتماع همچون جریان خون سالم در کالبد یک انسان است. این سادهدر 

توان برای بیان نقش اقتصاد در جوامع انسانی ذکر کرد، حال گویاترین تفسیری است که می
ممکن است در حال عادی توجّه به نقش گردش خون در حیات یک انسان نداشته باشیم، اما 

سته ای خون بی از شاهرگها به خاطر اختلال سیستم ضد انعقاد، یا لختههنگامی که مجرای یک
گردد، عضوی که مجرای خونش بسته شده شود بلافاصله عکس العمل شدید آن ظاهر میمی

اشد ب« دستگاه تنفس»یا « قلب»شود و اگر این عضو از اعضای فعّالی همانند فورا فلج می



عوارضی در پیکر « اقتصادی»خواهد داشت حتی فقر مرگ ناگهانی را حتماً با خود همراه 
همراه دارد. در بیماری فقر الدم چشم درست « فقر الدم»و « کم خونی»اجتماع درست همانند 

لرزد افتد، دست و پاها میدهد، زبان به لکنت میبیند، گوش قدرت شنوایی را از دست مینمی
با فقر اقتصادی با یک سیستم ناسالم دست  و مغز هم قدرت اندیشیدن را ندارد، یک اجتماع که

دهد و گرفتار نارساییهای مرگباری در به گریبان است هرگونه توانایی و مهارت را از دست می
 شود.ها میهمه زمینه

 یک سیاستمدار انقلابی
 یک فرمانده شجاع
 یک فیلسوف بزرگ
 یک دانشمند ماهر

 یک شاعر نکته پرداز
 یک هنرمند چیره دست

 تکنسین ورزیدهو یک 
هرگز قادر به انجام رسالت خود در جامعه نیست مگر اینکه حداقل یک زندگی اقتصادی 

را داشته باشد و حتی قبل از تولد نیز انسان تحت تاثیر این عامل « گوییم مرفهنمی»مناسب 
نیرومند قرار دارد، چه آنکه امروز ثابت شده بسیاری از بیماریهای جسمانی یا عقب 

گیرد ممکن است بر اثر کمبود یا سوء تغذیه پدر های فکری که دامن یک انسان را میماندگی
ناصر شود. )و مادر و نظام اجتماعی باشد که آثار نامطلوبش روی نطفه و جنین مشاهده می

 (87همان ص مکارم شیرازی، 

 نقش اقتصاد و امنیت آن در شكل اخلاقی جامعه

ای تحت تأثیر عوامل اقتصادی قرار دارند، ابل ملاحظهحتی مسائل اخلاقی نیز به مقدار ق
ممکن است این سخن برای بعضی از علمای اخلاق گران آید که اینگونه مسائل معنوی چه 

تواند با مسائل اقتصادی داشته باشد؟ ولی با توجّه به این نکته تجربی و حسی که ارتباطی می
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اعت طبع، راستگویی، امانت و نگهداری مبانی اخلاقی همچون شهامت، صراحت، من
استقلال شخصیت برای یک انسان گرسنه کار بسیار دشواری است، جای هیچگونه شگفتی 

ود و الزاماً شگوییم یک انسان گرسنه حتماً گرفتار دروغ، تزویر و تقلب میماند. نمیباقی نمی
فات اخلاقی در انسانهای گوییم زمینه ابتلای به این انحرادهد، اما میایمان خود را از دست می

تر است و این یک امر حسی و تجربی است. همچنین جای شک نیست که گرسنه بسیار آماده
نیازهای مادی و فقر اقتصادی، انسان را به کارهای زشتی همچون چاپلوسی، تملّق، ثنا خوانی 

 کند.اند تشویق میافرادی که شایسته سرزنش
ان توتوان به دام استعمار افکند و راحت مینتر میو نیز یک ملّت گرسنه را خیلی آسا

زنجیرهای اسارت و بردگی را بر دست و پایش نهاد و همه اموال و ذخایر و افتخاراتش را بر باد 
داد، چرا که گاهی بر اثر گرسنگی حتی توانایی فریاد کشیدن را ندارد. بنابراین بحث از اهمّیّت 

بحثی زاید است. چرا که آنها اقتصاد را همه چیز و همه  «ماده گرایان»مسائل اقتصادی برای 
« معنی»و « ماده»بینند و برای آنها که به انسان از دو جنبۀ جسم و روان چیز را در آن می

نگرند نیز اهمّیّت مسأله روشن است به دلیل آنکه حداقل یک بعد وجود انسان که بعد مادی می
عد ب»که به خاطر ارتباط جسم و جان روی بعد دوم  باشد با آن پیوند نزدیک دارد، پیوندی

گذارد. بنابراین نادیده گرفتن مسائل اقتصادی مساوی است با نادیده گرفتن نیز اثر می« معنوی
 (88 -82نیمی از وجود انسان که از نیم دیگر جدا نیست. )ناصر مکارم شیرازی، همان ص 

 ین نیاز انسانترمهماقتصاد نخستین و 

ین نیازهای انسانی نیاز اقتصادی است. انسان برای ترمهمیکی از »توان گفت که بنابراین، می
ادامه حیات خود ناگزیر است که به کار و کوشش بپردازد و نیازمندیهای مادی خود را برطرف 

ین مسائل حیاتی فردی و اجتماعی انسانها در تمامی ترمهمسازد. لذا اقتصاد همواره یکی از 
ار و قرون گذشته بوده و خواهد بود. اقتصاد نه تنها در زندگی خصوصی و حیات اجتماعی اعص

افراد نقش دارد بلکه به عنوان متغیری برای در نظر گرفتن محتوای حکومتها نیز مطرح 
 (97)منصور طبیعی، سیمای امنیت در نهج البلاغه، ص « باشد.می



ایدۀ  1915بینیم، از سال در نظر بگیریم میای که ما وقتی کارنامه حکومتها را به گونه
امنیت اقتصادی جایگاه والایی در دستور کار نظامهای سیاسی یافته است و همه آنها تلاش 

[ که اینمودند که برای مردم خود امنیت اقتصادی ایجاد کنند. پس از جنگ سرد ]یعنی دوره
این بعد از امنیت اهمّیّت روز « کندمیآغاز تا فروپاشی اتحاد شوری ادامه پیدا  1915از »

افزونی یافت و دانش پژوهان و سیاست گذاران ضمن تأیید ارتباط امنیت اقتصادی با ایمنی 
های اقتصادی، در راهبردهای جامعه به دنبال راههای جدیدی به منظور وارد کردن موضوع

شعار تأمین اقتصادی سنّتی دفاعی بودند، همچنان که بسیاری از کشورهای جهان سوم از 
یی در عرصه بینبرای اصلاح موقعیت نامساعد خود بهره گرفته و می مللی الگیرند، از سو

استفاده از امکانات و بنیان اقتصادی به عنوان یک اهرم، هم باعث ایجاد آسیب پذیری بیشتر 
دن انی شتر اهمّیّت موضوع امنیت اقتصادی گشته است، زیرا با جهدولتها و هم رشد افزون

اقتصاد و افزایش همبستگی اقتصادی واحدها، دولتها بیش از هر زمانی برای تأمین 
 نیازمندیهای خود به یکدیگر وابسته هستند.

نظامهای سیاسی در حال حاضر ضمن پیگیری راهبردهای خودکفایی اقتصاد ملی، 
دت دنبال به ش ضرورت امنیت اقتصادی مبتنی بر راهبردهای وابستگی متقابل جهانی را نیز

 (37کنند. )بهرام اخوان کاظمی، امنیت در نظام سیاسی اسلام، ص می
 توان گفت امنیت اقتصادی در سطوح مختلف فردی، ملی و جهانی مطرح است.به طور کلی می

کنند تا با کار و کوشش وضعیت معیشتی خود را در سطح فردی، افراد جامعه تلاش می
 مند شوند.بیشتر و بهتری در زندگی خصوصی خود بهرهبهبود بخشیده و از امکانات 

در سطح ملی وظیفه دولت برقراری یک نظام اقتصادی سالم و فراهم کردن امکانات مادی 
 باشد.و فرصت استفاده از آنها به نحو عادلانه برای اقشار مختلف جامعه می

طه دولتها با یکدیگر در سطح جهانی نیز اقتصاد همواره به عنوان عاملی جهت برقراری راب
مطرح بوده است. در این رابطه اصولًا کشورهای ثروتمند و برخوردار از اقتصاد پیشرفته بر 

تواند، عامل عزّت و اقتدار و یا بر عکس عامل شوند. لذا، اقتصاد میدولتهای ضعیف مسلّط می
 (97البلاغه، ص زوال و انحطاط یک جامعه باشد. )منصور طبیعی، سیمای امنیت در نهج 
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ومتی گردد که نظام حکای کاملًا سیاسی متجلی میبدین ترتیب اقتصاد به صورت پدیده
پذیرد، در این روند هر یک از دولتها با توجّه به ابعاد سه گانه کشورها به شدت از آن تأثیر می

ود خمذکور و با در نظر گرفتن امکانات جامعه به تدوین نظام اقتصادی کشور تحت سلطه 
ین وظیفه نظام اقتصادی تهیه ضوابط و قواعد مناسب جهت راهبری و ترمهمپردازند، و می

ترین دین آسمانی و الهی باشد. اسلام هم به عنوان کامل و جامعامنیت اقتصادی جامعه می
های بلند کمال انسانیت رسانیده از شهد و انسانها را به قلّه -که جهان شمول و ابدی است

دین اداره جامعه و دارای نظام خاص اجتماعی، سیاسی،  -کندبودیت سیرابشان میشیرین ع
اقتصادی، قضایی و فرهنگی است که برای سعادت فرد و جامعه در تمام زندگی قوانین خاص 
خودش را دارد و در نظام اقتصادی اسلام جنبه فردی و اجتماعی و بعد مادی و معنوی انسان 

داری و مکتب سرمایه»انند مکاتب اقتصادی معروف همانند با هم ملاحظه شده است. م
 که فرد را فدای جامعه و یا جامعه را قربانی فرد بکند.« نیست مکتب سوسیالیسم

اید گذار اسلامی باز اینکه انسان در دیدگاه اسلام دارای ابعاد گوناگونی است، طبعاً قانون
ابعاد وجودی انسان باشد هر فرد در عین حال  قانونی را پیشنهاد و وضع کند که دربرگیرندۀ همه

که عضوی از اعضای جامعه خویش است دارای شخصیت مستقل فردی نیز هست و اضافه 
شود غفلت از بر این انسان فقط در جسم و غرایز جسمانی و نیازهای مادی خود خلاصه نمی

 محسوس است،بعد روحی و معنوی انسان نادیده گرفتن یک حقیقت آشکار و یک واقعیت 
توجّهی به هر یک از این ابعاد و به ویژه غفلت از بعد معنوی انسان به نتایج اسفباری پس بی

انجامد. ظلم، ستم، حق کشی، شود میداری و سوسیالیسم دیده میکه در نظام سرمایه
شود نابرابری، سودجویی، قدرت طلبی، هرزگی و فساد که در جوامع شرق و غرب دیده می

طبیعی پشت پا زدن به معنویت و اخلاق است. انسان بدون معنویت و اخلاق با حیوان مولود 
چه تفاوتی دراد؟ جز آنکه برای انجام هر ناروایی از حیوان کارآمدتر و زیرکتر و خطرناکتر 

 فرماید:است، قرآن کریم در این مورد سخن زیبا و دقیق دارد که می
وَابِّ عِنْدَ ال»  ذِ إِنَّ شَرَّ الدَّ مُّ الْبُکْمُ الَّ هِ الصُّ ( شرورتر از هر 99/ )انفال «عْقِلُونَ ینَ لَا یلَّ

جنبنده نزد خداوند افرادی هستند که فاقد گوش شنوای حق و زبان گویای حق باشند و از 



معنویت غفلت ورزیده و سرپوش غرایز، خرد انسانی آنان را پوشانده باشد و تفکر و تعقل 
وانین اسلام بر همه ابعاد وجودی انسان نظر دارد و در نظام اقتصادی روی همین جهت ق«. نکند

اسلام نیز جنبه فردی و اجتماعی و بعد مادی و معنوی انسان با هم ملاحظه شده است. نظام 
داری است و نه سوسیالیسم و نه حد واسط و یا تلفیقی از این دو اقتصادی اسلام، نه سرمایه

داری غربی و سوسیالیسم شرقی را حد وسط دو نظام سرمایه آنان که نظام اقتصادی اسلام
ب اند. در اشتباهند و اشتباه بزرگتر را کسانی مرتکپنداشتند یا آن را مرکب از این دو تصوّر کرده

داری توصیف کردند. و خطای بزرگتر از اند که نظام اقتصادی اسلام را همان نظام سرمایهشده
کنند وجود آنکه مسلمانند رنگ سوسیالیستی به خود گرفته خیال می این دو اشتباه آنکه برخی با

نظام اقتصادی اسلام همان نظام سوسیالیستی است. ]در واقع آنها اسلام واقعی را درک نکرده 
دانند که[ اسلام و نظام اقتصادی آن ویژگیهای ممتاز و مخصوص به خود را دارد. )حسین و نمی

 (93-91ی اقتصادی، ص مظاهری، مقایسۀ بین سیستمها

 مبحث دوم: سازوکارهای تأمین امنیت اقتصادی

حال که باتوجه به مباحث قسمت اول این مقاله در شماره قبل و دامه آن در این شماره، اجمالًا 
داری و با نظام اقتصادی اسلام و قلمرو آن آشنا شدیم و امتیازات آن را نسبت به نظام سرمایه

این نکته را هم باید بدانیم که مقررات و قوانین که بر پایه قواعد فقهی سوسیالیسم دانستیم، 
خاص در بخش اقتصاد یا قواعد فقهی عام که بر بخش اقتصاد و غیر اقتصاد قابل انطباق و 

باشد، موجب برقرار شدن نظم عادلانه و امنیت مطلوب در تمام شئون دارای زمینۀ اجرایی می
ن قواعد فقهی از وظایف خاص فقیهان است که با استناد به آیات شود و تبیین ایاقتصادی می

به تطبیق آن بر مصادیق خارجی پرداخته، و احکام فرعی  و روایات آن را بدست آورده و آنگاه
 مربوطه به آن را استنباط کنند.

نیت اقتصادی و توازن در واقع این قواعد فقهی راه کارهایی است که فقها برای ایجاد ام
برای هر چه بیشتر روشن شدن نقش این قواعد در تأمین  اند. ما در اینجارائه دادهااعی اجتم

امنیت اقتصادی، به شرح تعدادی از قواعد عام و خاص که در باب اقتصاد کاربرد دارد و موجب 
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پردازیم. البته روشن است که قواعد شود میایجاد امنیت مطلوب در تمام شئون اقتصادی می
بط و اصول کلی پذیرفته شده در علم فقه است که در حل مسائل بدان استناد فقهی، ضوا

شود و گفته شد که استفاده از این قواعد فقط در صلاحیت فقها و متخصصان امور دینی می
است. ما در اینجا در پی مبانی فقهی و اثبات این قواعد نیستیم چون در جای خودش این قواعد 

ر صدد شرح، ذکر قلمرو و موارد کاربرد و کارایی برخی از این قواعد ثابت شده است. بلکه ما د
ا به از میان قواعد فقهی م در بخش اقتصاد و نقش این قواعد در تأمین امنیت اقتصادی هستیم.

 کنیم:موارد از قواعد فقهی عام و موارد از قواعد فقهی خاص اشاره می

 بحث اول: قواعد فقهی عام

 قاعده نفی ضرر -1
 قاعده نفی سبیل -8
 قاعده نفی حرج -3

 توضیح:

 قاعده نفی ضرر الف(

، باب 12حرّ عاملی، وسائل الشیعه، ج  )محمد بن حسن .«لا ضرر و لا ضرار فی الاسلام»
( بخشی از روایتی است که فقها در اثبات قاعده نفی ضرر بدان 11اول از ابواب ارث حدیث 

 که احکام ضرری در اسلام وجود ندارد.گوید: اند، این قاعده میاستناد کرده

 مفهوم ضرر -1

ضیق و تنگنا و سوء  -8نقص در مال و جان و حیثیت  -1شده است، « ضرر»دو معنا برای واژه 
حال که ناشی از نقص در مال، جان، حیثیت و یا سلب حقی از حقوق انسان باشد. بنابراین 

مال، حیثیت و یا بر حقی از حقوق انسان هرگاه به طور مستقیم یا غیر مستقیم نقص بر جان، 
گردد. )دفتر همکاری وارد آید و سبب دشواری و سوء حال او شود به آن ضرر و زیان اطلاق می

 (311حوزه و دانشگاه، مبانی اقتصاد اسلامی، ص 



 اقسام ضرر -2

 شود.به طور کلی ضرر به سه دسته تقسیم می
 مال و یا عضوی از اعضای بدن خود را از دست بدهد.ضررهای حقیقی: مانند اینکه انسان  -1/ 8
 ضررهای اعتباری: مانند ضرری که از ناحیه سلب حقی از حقوق بر انسان وارد آید. -8/ 8
، شود ضرر کرده استضررهای نسبی: مثلًا به تاجری که سود نبرده است گفته می -3/ 8

 .باشدمینسبت به عدم تأمین غرض )سود( در صورتی که این ضرر 
گردد. در مورد زیانهای اعتباری مانند بدون شگ قاعدۀ نفی ضرر شامل زیانهای حقیقی می

حق شفعه نیز چنانچه مورد تأیید شریعت باشد شامل است و سلب چنین حقی زیان بار و 
براساس قاعده نفی ضرر ممنوع است اما ضررهای نسبی مانند کاهش سود مشمول این قاعده 

ق شفعه: اگر یکی از دو یا چند شریک بخواهد سهم شرکت خود را به غیر از نیست. توضیح ح
برای خرید سهم او به همان قسمت اولویت  شریک یا شریکان خود بفروشد، شریک یا شرکاء

 گویند.دارند و این اولویت را حق شفعه می

 قلمرو قاعده نفی ضرر -3

گیرد. بنابراین اضرار به غیر را دربرمیقاعده نفی ضرر دامنۀ گسترده دارد و انواع ضررها و 
ضررهایی را که قبل از این مصداق نداشته ولی اکنون با پیشرفت تکنولوژی و ... مصادیق جدید 

شود، مانند حق یا جامعه، نیز شامل می در صورت اثبات حق شرعی برای افراد،یافته است، 
بیمه، حقوق سهام داران، اتلاف منابع طبیعی، آلوده سازی محیط زیست، و... ولی چنانچه 
حقوق جدید دارای اعتبار شرعی نباشد هرچند از نظر اجتماعی پایگاه مورد قبول داشته باشد، 

 (311مبانی اقتصاد اسلامی، ص گردد. )دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، مشمول این قاعده نمی
 آیا قاعده نفی ضرر شامل زیان رساندن به خود نیز هست یا نه؟

رسد که قاعده تنها در صدد بیان نفی وارد ساختن ضرر و زیان به دیگران است و به نظر می
کند. ضرر رساندن به خود را نفی می« حرمت اضرار به نفس»اصل دیگری تحت عنوان 

 (81سالة فی نفی ضرر، ص )مرتضی انصاری، ر
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 نقش قاعده در تأمین امنیت اقتصادی -4

قاعده نفی ضرر یکی از قواعد بنیادی و کارآمد در تدوین قوانین به ویژه قوانین اقتصادی به »
آید و در فقه اسلامی درستی یا نادرستی احکام و مقررات مورد استنباط به وسیله شمار می

هر حکم و قانونی که باعث ضرر و زیان به افراد جامعه باشد شود. از این رو آن محک زده می
د. بنابراین گیرگردد و احکام سازگار با آن مورد تأیید قرار میبا توجّه به قاعدۀ نفی ضرر لغو می

های لازم را برای تحقق عدالت اجتماعی فراهم آورد و سایر تواند زمینهقاعدۀ نفی ضرر می
)محمد مهدی کرمی و محمد پورمند، نبی « تماعی سازگار سازدقوانین را با روح عدالت اج

( که در اصول از این خصیصۀ قاعدۀ لاضرر به نام 31مبانی فقهی اقتصاد اسلامی، ص  زاده،
شود بدین معنا که این قاعده ناظر بر سایر قواعد و احکام شریعت است و حکومت یاد می

هرگاه نوع استفاده از خانه شخصی باعث ضرر و زیان سازد، مثلًا آنها را محدود و یا مقید می
 کند، ویژگی حکومت و تقدمبه همسایه شود، آنجا قاعده تسلیطه با قاعده لاضرر تعارض می

ه سازد کقاعدۀ نفی ضرر، بر سایر قواعد و احکام، قلمرو قاعدۀ سلطه را محدود به جایی می
انه حق ندارد استفاده از حقوق ثابت برای دیگران زیان نداشته باشد. در نتیجه صاحب خ

خود را وسیله وارد آوردن زیان به دیگران قرار دهد. که در حقوق، حکومت قانون بر قانون 
یند: دیگر می حکومت قانون بر قانون دیگر به معنای تصرف یک قانون در دلالت قانون »گو

)محمد  «محدود نماید.دیگر است، بطوریکه بر اثر این تصرف دلالت آن را توسعه بخشد یا 
 (818جعفر، جعفری لنگرودی، ترمینولوژی حقوق، ص 

 قاعدۀ نفی ضرر تبلور ایجاد امنیت اقتصادی -5

ترین عامل اقتصادی و بزرگ نفی ضرر زیباترین تابلور ایجاد امنیتتوان گفت که قاعده پس می
برای رشد و توسعه برای به حرکت درآوردن چرخهای اقتصادی جامعه و در نتیجه بهترین راه 

پایدار است. چون سیستم اقتصادی بدون ضرر در اسلام، با ایجاد امنیت در جامعه موجب 
گردد و با وجود امنیت همه عوامل تولید با تمام ظرفیت شکوفایی اقتصاد و رشد و توسعه می

وسعه ین موانع رشد و تترمهمشود، برعکس از به فعّالیّت معقول اقتصادی به کار گرفته می



تواند جامعه را از حرکت مطلوب و معقول باز دارد و در بعد نبودن امنیت اقتصادی است که می
 سیاسی و اجتماعی آثار نا مطلوبی را به جا بگذارد.

های اقتصادی ریزیتوان گفت که قاعدۀ نفی ضرر محوری است برای برنامهدر واقع می
ست تمام خطوط کلی سیاستهای اقتصادی یک نظام سیاسی سالم، زیرا نظام سیاسی موظف ا

خود را به نحوی تنظیم کند که سبب ضرر و زیان فرد و جامعه نباشد و بر این اساس فعّالیّتهای 
به منظور ایجاد « کارتل و تراست»داری در قالب تشکّلهای انحصاری اقتصادی سرمایه

 .گرددشده و ممنوع میبار در نظام اقتصادی اسلام ضرری محسوب های ساختگی و زیاننرخ

 قاعدۀ نفی ضرر تأمین کنندۀ امنیت حقوق اموال و تجارت -6

م برداری و ... در اسلاکلیه قوانین و مقررات مدنی دربارۀ کسب و کار، تولید، توزیع و بهره
با توجّه به قاعده نفی ضرر تدوین شده و هر قانون که موجب ضرر و زیان فرد یا جامعه باشد 

تصرّف زاید بر متعارف در »شرعی است و قابلیت اجرایی ندارد. مثلا هر نوع  فاقد اعتبار
ف است، خواه آن تصرف  -اموال اگر باعث زیان همسایه گردد موجب مسئولیّت مدنی متصرِّ

که بیش از متعارف است مورد حاجت متصرِف باشد یا نباشد و اساساً تصرف بیرون از 
ص  1عفر، جعفری لنگرودی، حقوق اموال، ج )محمد ج« متعارف یک تعدّی عرفی است

( براساس قاعده نفی ضرر هرگونه تصرف در اموال مشروطه به رعایت حد متعارف و 381
 عدم زیان دیگران است.

همینطور در حقوق تجارت از آنجا که صحت تجارت در اسلام به رضایت دو طرف مبادله 
ذِ یا أَ ی» -،بستگی دارد کُلُوا أَمْوَالَکُمْ بَ نَ آمَنُوا لَا تَ یهَا الَّ  نَکُمْ بِالْبَاطِلِ إِلاَّ أَنْ تَکُونَ تِجَارَةً عَنْ تَرَاض  یأْ

هَ کَانَ بِکُمْ رَحِ  به  ( ای اهل ایمان مال یکدیگر را89/ )نساء« مًایمِنْکُمْ وَلَا تَقْتُلُوا أَنْفُسَکُمْ إِنَّ اللَّ
ر و و مسلماً ضر -« و سودی ببرید»ناحق نخورید مگر آنکه تجارتی از روی رضا و رغبت کنید 

زیان هر یک از طرفین نارضایتی است فقها با استفاده از قاعدۀ نفی ضرر برای رفع اینگونه زیانها 
رارداد ق برای طرف زیان دیده حق فسخ در نظر گرفته است تا اگر بخواهد بتواند به طور یک جانبه

 (33-38)محمد مهدی کرمی و محمد پورمند، بنی زاده همان، ص  تجاری را ابطال کند.
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 ب( قاعده نفی سبیل

یکی دیگر از قواعد فقهی عام که در ابواب مختلف فقه کاربرد دارد قاعده نفی سبیل است. 
لطۀ سمفهوم فقهی قاعده به استناد آیات و روایات آن است، که در شریعت حکمی که سبب 

عَلَ جْ یوَلَنْ »ان شده است کافران بر مؤمنان شود وجود ندارد این مفهوم در قرآن با صراحت بی
هُ لِلْکَافِرِ  خداوند هرگز برای کافران بر مؤمنان راه سلطه  (111/ )نساء« لًا ینَ سَبِ ینَ عَلَی الْمُؤْمِنِ یاللَّ

الاسلام یعلو و لا یعلی »فرمود:  پیامبردر روایات هم آمده است که « و برتری قرار نداده است
( اسلام تنها آیین برتر است و هیچ 73ص  32بحار الانوار، ج  )محمد باقر مجلسی،« علیه

 آیینی بر آن برتری نخواهد یافت.
از این رو فقهای اسلام اتفاق نظر دارند که هیچ حکمی از احکام شریعت مایه تفوّق و 

، های فردی، اجتماعی، سیاسیلذا دیدگاه خود را در تمام زمینه برتری کافران بر مؤمنان نیست،
 دارند.اقتصادی و حتی عبادی با رعایت همین قاعده اعلان می

 نقش قاعده در باب تأمین امنیت اقتصادی

 عزّت اجتماعی و اقتدار اقتصادی -1

قواعد است که برای های بارز اصالت و واقع گرایی نظام اجتماعی دارا بودن اصول و از نشانه
همیشه حافظ عزّت و سربلندی انسانها باشد و از اقتدار اقتصادی آنان حمایت کند، قاعدۀ نفی 

های گردد تا دولتسبیل یا اصل عدم سلطۀ کافران بر مؤمنان در نظام اجتماعی اسلام موجب می
ع ، لذا اصل منباشنداسلامی همواره نگهبان عزّت اجتماعی و استقلال اقتصادی امت اسلامی 

هر نوع پیمان اقتصادی که موجب سلطه و استعمار کافران بر مسلمانان باشد برگرفته از قاعدۀ 
نفی سبیل است و این یک اصل خدشه ناپذیر در همه جای نظام اقتصادی و مالی اسلام از 

ه هرگون»، آمده است: 153گذار است. چنانچه در قانون اساسی، ج. ا.ا. اصل دیدگاه قانون
قرارداد که موجب سلطه بیگانه بر منابع طبیعی، اقتصادی، فرهنگ، ارتش و دیگر شؤن کشور 

بدین سبب فقیهان پیوسته در تدوین احکام و مقررات اسلامی به اصل « گردد ممنوع است.
 عدم سلطه توجّه خاص داشتند.



 تدوین حقوق اقتصادی -2

ان ه نحوی سبب تفوّق کافران بر فرد مسلمدر فقه الاقتصاد هم هر حق یا رفتار اقتصادی که ب
شود ممنوع است، از این جمله است، قانون عدم ثبوت حق شفعه برای یا جامعه اسلامی می

( و نیز  552ص  1،)روح الله خمینی، تحریر الوسیله، ج .کافر نسبت به شریک مسلمان
رخی از مسلمانان اختصاص دارد. ب نبودن سرپرستی و تولیت کافران بر موقوفاتی که بهمجاز 

ید: کافران بر موقوفات مسلمین می تولیتفقیهان برجسته در تحلیل علّت عدم جواز  گو
کافر به معنای قبول سلطه و فرمانروایی وی بر مسلمانان است زیرا  تولیتصحت و قبول »

جرای ن و بر حسن ابرداری از عایدات موقوفه را تدویمتولی باید مقررات نحوۀ استفاده و بهره
محمد کاظم  828ص  1)میرعبدالفتاح مراغی، العناوین، ج  .«آن نظارت داشته باشد.

 (123ص  1حکیم، القواعد الفقیهه، ج 
اینکه فقها برای تأمین امنیت اقتصادی جامعه اسلامی، در همه جای نظام در نتیجه 

محمد مهدی کرمی و محمد گیرند. )اقتصادی و مالی اسلام از قاعده نفی سبیل بهره می
 (35-31پورمند بنی زاده، همان، ص 

 )ج( قاعده نفی عسر و حرج

از جمله قواعد فقهی عام قاعدۀ نفی عسر و حرج است که در ابواب مختلف فقه کاربرد دارد، 
گذاری و چه در مرحلۀ براساس این قاعده هیچ حکمی از احکام اسلام چه در مرحله قانون

حرجی نیست و اساساً حکمی که در عمل برای انسان سخت و مشقت بار اجرا مشقت بار و 
شود، چون انسان در مواجه با فرامین و عادتاً غیر قابل تحمل باشد در شریعت یافت نمی

دارای اندکی  -8سهل و آسان  -1خداوند ممکن است با یکی از چهار حالت زیر روبرو شود. 
 توان آدمی. خارج از -1دارای مشقت فراوان  -3زحمت 

به طور کلی احکام شریعت از نوع اول و دوم تشکیل یافته است و از آنجا که توانایی و 
نسبت به انجام « شرط قدرت»قدرت افراد متفاوت است لذا فقها در فقه با طرح مسأله 

تکالیف، هر جا که فرد قادر به انجام دادن تکلیف الهی نباشد او را از مورد خطاب شارع خارج 
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  -داند. بر این اساسته حکم شرعی را نسبت به او منجّز نمیداش
 اولًا در شریعت حکمی که برای عامّه مردم سخت و مشقت بار باشد تدوین نگردیده. 

ثانیاً هر حکمی که در مرحلۀ اجرا مشقتی که عادتاً غیر قابل تحمل است منجز نیست و 
 کند. از جمله آیات:این معنا دلالت میفعلیّت نخواهد داشت، آیات و روایات بسیاری هم بر 

هُ بِکُمُ الْ یرِ ی» خواهد نه خداوند راحتی شما را می( 185/ )بقره .«دُ بِکُمُ الْعُسْرَ یرِ یسْرَ وَلَا یدُ اللَّ
 سختی و مشقت شما را.

توانایی خداوند هیچ کس را مگر به قدر ( 28/ . )حج«نِ مِنْ حَرَج  یالد   یکُمْ فِ یوَمَا جَعَلَ عَلَ »
  کند.یف نمیاو تکل
هُ نَفْسًا إِلاَّ وُسْعَهَایلَا » فُ اللَّ (خداوند هیچ کس را جز به میزان توانائیش 887/ )بقره .«کَل 

 کند.تکلیف نمی
خداوند مرا به شریعت سهل و آسان و آیین گذشت و مدارا »فرمود:  یا پیامبر اسلام 

باب حجج الله علی خلقه  1مبعوث کرده است. )محمد بن یعقوب کلینی، اصول کافی ج 
به هر چیز : »امام صادق  «(ولکن بعثنی بالحنیفه السهلته السمحه» 891ص  5حدیث 

حکام الهی در فراخور حال مردم است و بنگری مردم را در تنگنا نخواهی یافت، زیرا تمام ا
آنچه خدا بدان فرمان داده در توان انسانها است و انسانها بدانچه خارج از حوزۀ آنهاست مأمور 

 (819، ص 1)محمد بن یعقوب کلینی، همان، حدیث  .«نیستند.

 نقش قاعده در باب امنیت اقتصادی

 قرض -1

در زندگی بدهکار شود به استناد این قاعده  العادههرگاه ادای دین موجب سختی و مشقت فوق
شود و طلبکار موظف است به او حکم لزوم پرداخت بدهی در چنین شرایطی از وی ساقط می

 مهلت دهد که قرآن کریم به این مسأله تصریح دارد.
قُوا خَ یوَإِنْ کَانَ ذُو عُسْرَةٍ فَنَظِرَةٌ إِلَی مَ  نْ تَصَدَّ

َ
( 982 /)بقره .کُنْتُمْ تَعْلَمُونَ رٌ لَکُمْ إِنْ یسَرَةٍ وَأ

و اگر کسی که از او طلبکار هستید تنگدست باشد پس تا توانگر گردد به او مهلت دهید و 



اگر در هنگام تنگدستی به رسم صدقه آن را ببخشید که عوض آن را در آخرت بیابید برای 
 «ت خود دانا باشیدشما بهتر است اگر به مصلح

فرماید: همانطور که ادای باتوجّه به آیات قرآن کریم، در این باره چنین می امام خمینی 
دین بر کسی که در مشقت و تنگنا قرار دارد واجب نیست بر طلبکار نیز حرام است در مطالبۀ 
دین خود بر بدهکار سخت بیگرد، بلکه واجب است تا رفع مشکل به او مهلت دهد. )روح 

 (751ص  1ج  الله خمینی تحریر الوسیله،

 مالک و مستاجر -2

در مورد رابطه مالک و مستاجر نیز کاربرد قاعده معروف است چنانکه در قوانین مربوطه به آن 
به لحاظ کمبود مسکن موجب عسر  آمده است. در مواردی که دادگاه تخلیه ملک مورد اجاره را

مهلتی برای مستاجر قرار تواند و هرج مستاجر بداند و معارض با عسر و حرج موجر نباشد می
 ، مجلس شورای اسلامی(1378دهد. )قانون روابطه مالک و مستاجر مصوب 

 تجارت خارجی -3

گردد. چه آنکه این قاعده در تجارت خارجی گاهی موجب تعدیل و انحلال پیمانهای خارجی می
نسبت به  تطبیق قاعدهنظریه تغییر اوضاع و احوال یا نظریه حوادث پیش بینی نشده یکی از موارد »

آید. به موجب این نظریه هرگاه در اثر بروز حوادث المللی به حساب میحقوق طرفین پیمانهای بین
بینی نشده و غیر قابل رفع و اجتناب، تعادل عوضین معامله به نحو فاحش بر هم بخورد و در پیش

صورت امکان توسط قاضی تعدیل نتیجه اجرای مفاد قرارداد دشوار و مشکل گردد قرارداد مذکور در 
 (88، ص 8بخش مدنی  یابد. )محقق داماد، قواعد فقهی،و حسب مورد انحلال می

از آنجا که قاعدۀ نفی عسر و حرج هرگونه سختی و مشقت غیر متعارف را از صحنه زندگی 
و رشد و توسه نقش عمده دارد. چون با  «امنیت اقتصادی»کند لذا در تأمین انسان طرد می

تواند کار و نیروی فکری و جسمی انسان را که بزرگترین عامل رشد و ایجاد امنیت روحی می
آید. به سمت حرکت متوازن و معقول هدایت کند و توسعه پایدار در هر جامعه به حساب می

 به جریان رشد و توسعه اقتصادی سرعت بخشد.



  11 آن تيامن نيتأم يفقها نسبت به مسأله اقتصاد و راهکارها تيحساس  

 بحث دوم: قواعد فقهی خاص

صراً در باب اقتصادی کاربرد دارند. و هدفش تأمین از مجموع قواعد فقهی خاص که منح
 م.کنیامنیت اقتصادی است ما به سه قاعدۀ اتلاف، قاعده حیازت، قاعده تسلیطه اشاره می

 «من اتلف مال غیره فهو ضامن»الف( قاعده اتلاف 

از نظر فقهی تضییع مال یا منفعت متعلق به دیگری را اتلاف گویند. اتلاف کننده علاوه بر 
گناهکار بودن ضامن مال یا منفعت از بین رفته است و باید به نحوی مقتضی خسارت را جبران 
نماید، بدین معنا که باید همانند آن را به صاحبش تحویل دهد یا قیمت آن را به وی بپردازد. 

 (193ص  8)مکارم شیرازی، ناصر، القواعد الفقهه، ج 

 موارد کاربرد قاعده

از بین بردن مال و منفعت غیر است و گاه ممکن است، در اثر قاعده اتلاف شامل  -1
اتلاف، مال غیر و منفعت آن تلف شود، مانند از بین بردن وسیلۀ مسافربری که در این صورت 
عامل آن علاوه بر وجوب استرداد مانند یا قیمت آن، ضامن پرداخت اجره المثل منافع ایام 

 ع استفاده از منافع آن شده است.باشد، زیرا با این کار مانتلف نیز می
اتلاف همانگونه که شامل عین و منافع مالِ مادی است شامل اموال معنوی نیز  -8

باشد. بنابراین در صورتی که حق تألیف و حق ابتکار و اختراع را حق و مال معنوی اشخاص می
 آید.ساب میشود و اتلاف به حبدانیم نادیده گرفتن آن باعث تضییع حقوق صاحبان آن می

شود، پس اگر کسی یا غیر مباشرت محقق می -8با مباشرت -1اتلاف به دو گونه، -3
چاهی در مسیر عبور گوسفندان دیگری حفر کند و گوسفندی در آن بیفتد و تلف شود براساس 
 قاعدۀ اتلاف حفر کنندۀ چاه ضامن مال تلف شده خواهد بود. البته باید به دو نکته توجّه داشت.

مرجع تشخیص حدود و مرزِ اتلاف همانند تشخیص اسراف و تبذیر، عرف است که  -1
با ابتنا بر مقتضیات زمان و مکان و تغییر اوضاع و شرایط متفاوت خواهد بود برای نمونه هرگاه 
در شرایطی خاص نابود کردن دامهای حامل ویروس تنها راه صحیح و عملی مبارزه با آن 

ان شود. همچنان که از بین بردن حیوچنین کاری اتلاف گفته نمی ویروس تشخیص داده شود به



بیند نیز اتلاف مهاجم را که انسان جز کشتن و نابود کردن آن راهی برای نجات خود نمی
گویند، زیرا این نوع کارها در نظر عرف دارای هدف عقلایی است و از حوزه و قلمرو اتلاف نمی

 بیرون است.
گاهانه و با اختیار مالی غیر را تلف اه به شمار میاتلاف در صورتی گن -8 آید، که عامل آن آ

کرده باشد، پس در صورتی که سهوا یا به اشتباه مال دیگری را از بین ببرد گناهکار نیست ولی 
در هر صورت مسئولیّت تضمین مال تلف شده متوجّه عامل است. )محمد مهدی کرمی و 

( که این نهایت توجّه فقه و فقها را به مسأله امنیت 15 -11پورمند بنی زاده، همان، ص 
 رساند.اقتصادی می

 ب( قاعده حیازت

ه رود، این قاعدقاعده حیازت یکی دیگر از قواعد فقهی خاص است که در اقتصاد به کار می
تنها در اقتصاد ثروتهای طبیعی منقول کاربرد دارد و یکی از محورهای اساس توزیع آن به 

آوری و در اختیار و سیطره قرار دادن آید. در فقه اسلامی حیازت عبارت از جمعمیحساب 
 باشد، از این رو حیازت، هربرداری از آن میثروتهای منقول طبیعی به منظور استفاده و بهره

نوع سلطه و در اختیار گرفتن مواهب طبیعی نیست بلکه سلطۀ است که با قصد و ارادۀ تملک 
ادی معقول صورت پذیرد، لذا چنانچه پای آهو در باتلاق ملک کسی فرو و با هدف اقتص

رود یا سیلاب به طور ناخواسته در ملک کسی وارد شود از نظر فقهی هیچ کدام در حیازت 
گیرد. کار حیازتی علاوه بر ارادی و هدفدار بودن باید و سلطه شرعی صاحب ملک قرار نمی
متعارف باشد، از این رو کار حیازتی بر روی منابع  در روش و میزان برداشت نیز معقول و

طبیعی نباید موجب ضرر و زیان سایر افراد جامعه گردد. )محمد مهدی کرمی و پورمند بنی 
 (17زاده، همان، ص 

 کاربرد قاعده یا قلمرو آن

 آید که ایناز مجموع شرایطی که فقها در فقه برای قاعده حیازت دگر کرده است بدست می
قاعده همانند دیگر قواعد فقهی به منظور ایجاد امنیت و تأمین عدالت اجتماعی، تأسیس 
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از مواهب طبیعت باشد، لذا همچون سایر قواعد فقهی  وری مفیدو باید عامل بهرهگردیده 
 د دارد از جمله: قلمرو مشخص و محدو

قاعده حیازت از جهت روش کار حیازتی و همچنین از نظر میزان کالای حیازت شده  -1
ای برای وارد آمدن ضرر و زیان به دیگران و در تنگنا قرار دادن سایر افراد جامعه نباید وسیله

 از این مواهب باشد، زیرا از دیدگاه اسلام همه ثروتها برای همه انسانها خلق شده و همگان باید
 (121، ص 1المیزان ج  ،مند شوند. )سید محمد حسین طباطباییبهره

بنابراین کسی حق ندارد با استفادۀ نامعقول از قاعدۀ حیازت زمینۀ استفاده معقول از 
ثروتهای طبیعت را از دیگران سلب کند، از این رو هرگاه شخصی از راه حیازت شرعی مالی 

شود و را راکد و بدون استفاده قرار دهد، حق حیازت او زائل میرا بدست آورده و سپس آن 
اقتصانا، ص  حیازت مجدد آن برای دیگران بلا مانع خواهد بود. )سید محمد باقر صدر،

فاذا باشر العامل الزراعه فی ارض عامره، بطبیعتها، واصل هذا النوع من الانتفاع بها »( 587
زراعتها لانّ الآخر لیس اولی بها  العامل مستمرا فی لم یجز لآخر انتزاع الارض منه مادام

ممن ینفع بها فعلًا و امّا اذا ترک العامل زراعتها و الانتفاع بها فلا یبقی له الحق فی الاحتفاظ 
ر ر.ک. جواه« بها و یجوز عند ئذ لفرد آخر ممارستها فی عمل من أعمال الانتفاع و الاستمثار

 «181-188، ص 38الکلام ج 
قلمرو قاعده حیازت علاوه بر محدودیتهای عرفی و قانونی، از سوی حاکم اسلامی به  -8 

هایی خواهد داشت، زیرا حاکم اسلامی موظف است عنوان حافظ مصالح امت محدودیت
رویه از مواهب طبیعت باز دارد و از کلیه اقدامات حیازتی که منجر برداریهای بیمردم را از بهره

ه عمل زند ممانعت ببر هم می شود یا چرخه طبیعت رایان ثروت طبیعی میبه نابودی اصل و بن
( زیرا بخشی از منابع 18آورد. )محمد مهدی کرمی و محمد پورمند بنی زاده همان، ص 

 اش از آن امام و حکومت اسلامی است.طبیعی مالکیت اولیه
که  یعی استبنابراین احیا و تملک توسط افراد بدون موافقت او صحیح نیست و طب

حکومت اسلامی در اجازه و موافقت خود و محدودۀ آن مصالح جامعه را مورد ملاحظه قرار 
بایست با موافقت مقام امام دهد و اصولًا باید گفت احیا و تصرف اراضی موات و معدن میمی



انجام گیرد در این مسأله هیچ جای شک و تردید نیست و لزوم موافقت حکومت « حکومت»
ای اراضی موات و غیره از مقرراتی است که در متن زندگی اجتماعی همیشه وجود داشته در احی

است، زیرا منابع طبیعی گرچند از برای همگان بوده است اما به لحاظ اینکه مدیریت و 
سرپرستی آنها معمولًا به عهده حکومتها قرار داشته طبعاً تصرف خودسرانه افراد بدون توافق 

شود. )محمود و نظام جامعه هماهنگی نداشته و عمل غیر قانونی قلمداد میمدیریت با اداره 
 (73-78عبداللهی، مبانی اقتصاد اسلامی، ص 

 قاعدۀ سلطنت ج(

از مشهورترین قواعد فقهی در زمینه اقتصاد قاعدۀ سلطنت است که بسیاری از مسائل اقتصادی 
اموال خود حق هر نوع تصرف مشروع شود. طبق این قاعده هر کسی در براساس آن بررسی می

را دارد و هیچ کس حق ممانعت از آن را ندارد، البته ثبوت چنین حقی برای مالک بعد از ثبوت 
مالکیت شرعی برای او است زیرا حق سلطه در واقع تصرف مالکانه است بنابراین امنیت و 

ی فقط برای مالک شرع آزادی اقتصادی و حق هر نوع استفاده مشروع به استناد قاعده سلطنت
 آن محفوظ است.

ای عرفی و عقلائی است که از نظر شریعت اسلام هم در شرایط قاعده سلطنت قاعده
الناس مسلطون علی »فرموده است:  خاص مورد تأیید قرار گرفته است. چنانچه پیامبر 

اموال و (همه مردم بر 2حدیث  828ص  8بحار الانوار، ج  )محمد باقر مجلسی، .«اموالهم
 به اموال خود دارد. های خود سلطه دارند یعنی انسان حق هر تصرف مشروع را نسبتدارایی

لایحل لا حد ان یتصرف فی مال عیره »روایت شده که فرمود است:  #یا از امام زمان
 319ص  کتاب الغصب، ،2)محمد بن حسن حر عاملی، وسایل الشیعه، ج  .«بغیر اذنه

 این کار دخالت زیرا« نیست بدون اذن در مال دیگران تصرف کند. بر کسی جایز( »1حدیث 
 در حوزۀ مالکیت دیگران و نادیده گرفتن حق سلطۀ آنان است.

 .«الانسان احق بماله مادام الرّوح فی بدنه»: روایت شده است همینطور از امام صادق 
( انسان تا زنده 1حدیث  12باب  ،، کتاب الوصیت13)محمد بن حسن حر عاملی، همان، ج 
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است از هر کسی به مال خویش سزاوارتر است. و جمیع حقوق مالکیت از جمله حق سلطه 
 بر اموال برای وی محفوظ است.

 کاربرد قاعده یا قلمرو آن

قاعده سلطنت از جهت موضوع بسیار گسترده است و شامل کیله اموال و انواع مالکیتها اعم از 
گردد، گستردگی قلمرو این قاعده ن خارجی منافع و اموال مادی و معنوی میفردی، جمعی، عی

فی، نج )محمد حسن .«مردم بر حقوق و اموال خود سلطه دارند»مورد تأیید فقها قرار گرفته است 
( قاعدۀ سلطنت اختصاص به مالکیت فردی ندارد بلکه تمام 888ص  85جواهر الکلام، ج 

شود لذا در مالکیتهای مشاع و مشترک حق سلطه برای تمام مالکان آن انواع مالکیتها را شامل می
توانند بدون وارد کردن ضرر و زیان به سایر شرکا از حق سلطه خود محفوظ است و هر کدام می

 (37، ص 8استفاده نمایند. )ناصیر، مکارم شیرازی، القواعد الفقهه، ج 

 نقش قواعد فقهی خاص در اقتصاد

های کاربرد قواعد فقهی خاص را که در تأمین امنیت اقتصادی نقش ز زمینهدر این جا برخی ا
 شویم.می دارد یادآور

 تدوین مقررات اقتصادی -1

قواعد فقهی خاص در تدوین مقررات اقتصادی نقش اساسی دارد، مثلًا قاعده حیازت مبنایی 
سلطه  تمام روشهایباشد و برای تحقق مالکیت مشروع نسبت به ثروتهای منقول طبیعت می

جویانه و زورمندانه در مورد کسب مالکیت آن برخلاف قاعدۀ حیازت است زیرا این قاعده 
داند. چنانکه این قاعده محوری اساس مالکیت را در این زمینه کار مفید و ارزش آفرین می

 انبرای تدوین مقرراتی در زمینه و نحوه إعمال سلطه و اختیار در اموال تحت مالکیت انس
 باشد. و قاعدۀاست و مبنای اصل تحریم، اصل تحریم تصرف غیر مجاز در اموال دیگران می

اتلاف علاوه بر طرح حرمت تکلیفی و اعلان کیفر آخرتی مقررات ضمان تأمین خسارت را 
 برای متجاوزان به حقوق و اموال دیگران در نظر گرفته است.



 ایجاد نظم و امنیت در تمام شؤون اقتصادی -2

 گردد موجبمقررات و قوانینی که بر پایۀ قواعد فقهی خاص در بخش اقتصادی تدوین می
ه شود، برای مثال بر پایبرقرار شدن نظم عادلانه و امنیت مطلوب در تمام شئون اقتصادی می

قاعدۀ اتلاف هیچ فعّالیّت اقتصادی در جامعه نباید سبب از بین رفتن مال غیر و تضییع حقوق 
نظمی و دخالت بیجا در کار دیگران شد از این رو قاعده اتلاف قاطعانه از هر نوع بیدیگران با

کند، چنانکه براساس این قاعده اگر پزشگ فاقد تخصص لازم باشد، یا در کارش جلوگیری می
کوتاهی کند گرچه مداوا را با اجازه مریض انجام دهد ضامن تمام زیانهای وارد شده است. 

برداری ( در پرتو قاعدۀ حیازت شیوۀ بهره 571، ص 8تحریر الوسیله، ج  )روح الله خمینی،
گردد و قاعدۀ سلطنت نظم مستحکمی را در زمینۀ نوع رابطه مند میاز ثروتهای منقول نظام

سازد، پس تحقق اصول مذکور بدون شک نوید بخش امنیت انسان با اموال خویش برقرار می
 اقتصادی در جامعه خواهد بود.

 ثروت ملی و شكوفایی آن حفظایجاد امنیت و  -3

از دیگر آثار گرانبهای قواعد فقهی خاص، ایجاد امنیت و حفاظت از ثروتهای ملی و شکوفا 
شدن آن است. قوانین ناشی از ممنوعیت إتلاف و ضِمان تأمین خسارت، ثروتهای جامعه را از 

حق مدیریت صحیح بر اموال و  دارند. چنانکه قاعدۀ تسلیطخطر تضییع و نابودی مصون می
اری بردآورد و قاعدۀ حیازت نیز عاملی برای تعیین حریم بهرهها را برای افراد فراهم میدارایی

های مناسبی برای حفاظت از از ثروتهای ملی است. از این رو مجموعه قواعد مذکور زمینه
 کند.ثروتهای ملی و شکوفایی آن ایجاد می

 نتیجه

با توجه به مجموع آنچه راجع به مباحث حساسیت فقها نسبت به مسأله اقتصاد و سازکارهای 
شود که دین مبین اسلام و به تبع آن فقها به عنوان حاکمان تأمین امنیت آن گذشت معلوم می

اصلی در نظام سیاسی اسلام روی امنیت اقتصادی حساس بوده و زیاد تکیه کرده اند، زیرا 
ین نیازهای جوامع بشری نیاز اقتصادی است. انسان برای ادامه حیات خود ترمهمیکی از 
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ناگزیر است که به کار و کوشش )تولید و توزیع( بپردازد و نیازمندیهای مادی خود را برطرف 
سازد تا جای که فقهای عظام، اسلام اعتقادی بدون اقتصاد و اسلام اقتصادی بدون اخلاق 

دانند با هر می و اسلام سیاسی بدون ایمان و اعتقاد را مساوی و اسلام عبادی بدون سیاست
توان گفت، می بنابراین یک از مقولات مذکور منهای اسلام راستین و اسلام ناب محمدی 

ین مسائل حیاتی فردی و اجتماعی انسانها در تمامی اعصار و ترمهماقتصاد همواره یکی از 
قتصاد نه تنها در زندگی خصوصی و حیات اجتماعی قرون گذشته بوده، است و خواهد بود. ا

افراد نقش دارد بلکه به عنوان متغیری برای در نظر گرفتن محتوای حکومتها نیز مطرح 
باشد، لذا ایدۀ امنیت اقتصادی جایگاه والایی در دستور کار نظامهای سیاسی پیداکرده می

یش امنیت امی است و همه آنها سعی قتصادی به وجود آورده و آن را کنند تا برای مردم خو
  حفظ کنند.
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